
D.D.A. n. 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale dell’Economia 

 Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 

AREA 2 

IL DIRIGENTE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della regione Siciliana; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità 

della Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale” 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021 n. 10 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023; 

Vista la Delibera di Giunta n. 168 del 21 aprile 2021 con cui viene approvato il Documento 

tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori per 

l’anno 2021; 

Visto l’art. 6, comma 5, della legge regionale 11 maggio 1993, n. 15 e s.m.i.; 

Visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. recante «Riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture»; 

Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, convertito con modificazioni con Legge n.120 del 11 settembre 

2020; 

Visto il D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 recante la Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e le prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure; 

Viste le disposizioni contenenti misure urgenti in materia di tutela della salute, sostegno ai 

lavoratori e alle imprese e giustizia, connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità per l’anno 2015) che introduce il 

meccanismo dello split payment; 

Visto l'art. 56 della legge regionale 27 aprile 1999, n. 10, e s.m.i., che ha istituito il 

“Coordinamento dei Sistemi Informativi Regionali” quale organismo preposto al 

coordinamento, allosviluppoed alla razionalizzazione dei sistemi informativi nella Regione 

Siciliana, come modificato dall’art. 109 della L.R. n. 9/2021; 

Visto  l'art. 35 della legge regionale 15/05/2013, n. 9, e s.m.i. con cui è stato istituito, nell'ambito 

dell'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, l'“Ufficio per 

l'attività di coordinamento dei sistemi informativi regionali e l'attività informatica della 

Regione e delle pubbliche amministrazioni regionali” (nel seguito denominato “Ufficio”) con 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
179



le competenze di cui al predetto art. 56; 

Visto il D.P. Reg. n. 623 del 4 dicembre 2020 con il quale viene approvato il nuovo 

funzionigramma dell’Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica; 

Visto il D.P. n. 2763 del 18/06/2020 con il quale viene confermato l’incarico di Dirigente 

Generale dell’ Autorità Regionale per l'Innovazione Tecnologica (ARIT) nei confronti del 

Dott. Vincenzo Falgares, con decorrenza dal 16/06/2020 e per la durata di tre anni; 

Visto  il D.D.G. n. 49 del 29-4-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente 

dell’Area 2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso” al Dott. Vito 

Vanella; 

Visto il D.D.G. n. 56 del 3-5-2021 con il quale viene conferito l’incarico di Punto ordinante 

abilitato ad operare sul MEPA/CONSIP per conto dell’ARIT al Dott. Vito Vanella 

Dirigente dell’Area 2 “Coordinamento Finanziario, Affari Legali e Contenzioso”; 

Visto il D.D.G. n. 57 del 5-5-2021 con il quale al Dott. Vito Vanella Dirigente dell’Area 2 

Coordinamento Finanziario, è attribuita l'attuazione dei progetti e la gestione contabile e 

finanziaria dei provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di spesa e di 

acquisizione delle entrate per i capitoli di entrata e di spesa di competenza dell’ARIT; 

Visto il decreto n. 112 del 23/07/2020 con il quale è approvato il Contratto Esecutivo 

2080012000826022COE avente ad oggetto la realizzazione del Progetto “Piattaforme per 

l’esposizione di servizi con utilizzo di credenziali SPID” - 2080012000826022PJF - CIG 

derivato: 8338501CB2 - CUP_G71D19000080006; 

Visto il D.D.G. n. 155 del 07/07/2021 con il quale è approvato l’Atto aggiuntivo n. 

2080012000826022COEV4 al contratto esecutivo 2080012000826022COE, di adesione al 

Contratto Quadro CONSIP SPC Cloud - Lotto 1, per la realizzazione del Progetto 

deiFabbisogni “Piattaforme per l’esposizione di servizi con utilizzo di credenziali SPID ” 

2080012000826022PJFV4; 

Preso atto che su CONSIP non esistono convenzioni attive aventi ad oggetto servizi comparabili con 

quelli erogati dalla Società e né sul MePA esiste un prodotto/servizio simile; 

Premesso che l’art. 9 comma 1 del D.L.gs n. 50/2016 consente l’acquisizione diretta di servizi 

caratterizzati da un diritto esclusivo basato su disposizioni legislative o regolamentari; 

Premesso che gli elementi del contratto sono riportati nella proposta presentata dalla società 

InfoCamere, Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per 

Azioni, assunta al prot. ARIT n. 5385 del 07/07/2021; 

Tenuto conto che l’acquisizione risulta essenziale per il completamento della piattaforma realizzata 

nell’ambito del Progetto “Piattaforme di esposizione di servizi con utilizzo di credenziali 

SPID”; 

Considerato che tale Progetto rientra tra le finalità dell’Asse Prioritario 2 del Programma, ed in 

particolare nell’Azione 2.2.1 - “Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e 

innovazione dei processi interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro 

del Sistema pubblico di connettività quali ad esempio i servizi alle imprese”, che tra le 

attività indica: “implementazione e diffusione di servizi interoperabili”; 

VISTO il D.D.G. n. 161 del 12-7-2021 è autorizzato l’avvio della procedura di acquisizione dei 

servizi evoluti di accesso al Registro Imprese e interoperabilità con Registro Nazionale 

Aiuti, , da parte di InfoCamere – Società Consortile di Informatica delle Camere di 

Commercio Italiane per Azioni, la cui offerta è stata assunta al prot. ARIT n. 5385 del 

07/07/2021: 

 
 



 
Capitolo 

 
Q.tà 

 
Prodotto 

 

Importo 

netto 

 
IVA 

Importo 

totale 

(incluso IVA 

22%) 

 

cod. Piano dei 

Conti 

 

212514 
 

1 
Servizi evoluti di accesso al 

Registro Imprese e interoperabilità 
con Registro Nazionale degli Aiuti 

 

33.000,00 
 

7.260,00 
 

40.260,00 
 

U.1.03.02.19.003 

 Totale 33.000,00 7.260,00 40.260,00  

ed è disposta la prenotazione delle necessarie risorse finanziarie sul capitolo 212514 come di 

seguito indicato: 
 

Esercizio finanziario 2021 0 U.1.03.02.19.003 

Esercizio finanziario 2022 40.260,00 U.1.03.02.19.003 

VISTA la lettera-contratto prot. 5597 del 13-7-2021 con  cui  è accettata la proposta di cui  al 

prot. in entrata ARIT n. 5385 del 07/07/2021 presentata dalla società InfoCamere, Società 

Consortile di Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni per i per i 

servizi evoluti di accesso al Registro delle imprese e interoperabilità con Registro 

nazionale degli Aiuti;  

Considerato che in virtù del Comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 ottobre 2019 gli appalti e 

concessioni di servizi aggiudicati da un’amministrazione aggiudicatrice a un’altra 

amministrazione aggiudicatrice in base ad un diritto esclusivo compatibile con il Trattato 

UE, aventi per riferimento normativo il D. Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti, non 

richiedono il codice CIG; 

 

Per tutto  quanto sopra premesso: 

DECRETA 
 

Art. 1 - Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate è approvato la lettera-contratto prot. 5597 del 13-7-2021 con  cui  è accettata la proposta, prot. in 

entrata ARIT n. 5385 del 07/07/2021, presentata dalla società InfoCamere, Società Consortile di 

Informatica delle Camere di Commercio Italiane per Azioni via G. B. Morgagni, 13 – 00161 ROMA – P. 

iva n. 02313821007, per i servizi evoluti di accesso al Registro delle imprese e interoperabilità con 

Registro nazionale degli Aiuti, per l’importo complessivo  di € 40.260,00 di cui € 33.000,00  per 

imponibile e € 7.260,00 per iva al 22% ed è autorizzata la trasformazione della prenotazione di impegno 

n. 28/2022 sul cap. 212514 in impegno definitivo sul cap. 612002 cod. SIOPE U.2.02.01.07.999 del  

bilancio della Regione Siciliana per l’Esercizio finanziario 2022. 
 

Il presente provvedimento, soggetto alla normativa vigente in materia di trasparenza e pubblicità, è 

trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento degli 

obblighi di cui all’art. 68, della L.R. n. 21/2014 e ss.mm.ii., nonché alla Ragioneria Centrale 

dell’Economia per la registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9/2021. 

Palermo, lì  

 

Il Funzionario  Direttivo 

     Giuseppe Leone 

Il Dirigente dell’Area 2 

Vito Vanella 

 

 

\\172.28.112.18\arit\CONSEGNATARIO\3 DETERMINA A CONTRARRE 2021\Infocamere Registro degli Aiuti\Decreto impegno.docx 

ANTONINA.MONTE
Font monospazio
30/07/2021


		2021-07-30T12:27:41+0200
	VITO VANELLA


		2021-07-30T13:01:17+0200
	GIUSEPPE LEONE




